



**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para DISPENSA DE LICITAÇÃO, VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA processo 1609/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) ELINAMAR ARANTES SILVA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

<b>CONSIDERANDO</b> que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

<b>CONSIDERANDO</b> que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

| Cód. Órgão/Unidade Orçamentária | Dotação Orçamentária                | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso | Valor estimado |
|---------------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------|----------------|
| 03.21                           | 03.21.10.301.6010.2058.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 9.259,72       |
| 03.21                           | 03.21.10.301.6010.2058.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 9.259,70       |
| 03.21                           | 03.21.10.301.6010.2058.3.3.90.30.00 | 3.3.90.30.00        | 102              | 9.259,72       |
| TOTAL                           |                                     |                     |                  | 27.779,14      |

<b>CONSIDERANDO</b> finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

<b>RESOLVE:</b>

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de licitação:

<b>Empresa:</b> CAPITAR COMERCIL E SERVIÇOS

CNPJ/CPF: 52.797.468/0001-52

| Lote | Item | Produto                                                            | Unidade | Marca      | Qtd        | Valor    | Total      |
|------|------|--------------------------------------------------------------------|---------|------------|------------|----------|------------|
| 1    | 1    | ABRACADEIRA TIPO U 3/4 ZINCADA                                     | UNID    | REFRIGERAR | 600,0000   | 1,8100   | 1.086,0000 |
| 1    | 2    | BUCHA PLAST NR 06 C/ANEL                                           | UNID    | REFRIGERAR | 1.100,0000 | 0,1100   | 121,0000   |
| 1    | 3    | BUCHA PLAST NR 08 C/ANEL                                           | UNID    | REFRIGERAR | 240,0000   | 0,1100   | 26,4000    |
| 1    | 4    | BUCHA PLAST NR 10 C/ ANEL                                          | UNID    | REFRIGERAR | 240,0000   | 0,2000   | 48,0000    |
| 1    | 5    | BUCHA PLAST NR 12 C/ ANEL                                          | UNID    | REFRIGERAR | 240,0000   | 0,2000   | 48,0000    |
| 1    | 6    | ADESIVO PLÁSTICO COLA FIXA PARA CANO PVC FRASCO DE 175G COM PINCEL | FRASCO  | REFRIGERAR | 8,0000     | 14,5700  | 116,5600   |
| 1    | 7    | FITA ADESIVA ALUMINIZADA 48MM X 45M                                | UNID    | REFRIGERAR | 20,0000    | 9,9900   | 199,8000   |
| 1    | 8    | CANO COBRE 1/2                                                     | METRO   | REFRIGERAR | 36,0000    | 32,0000  | 1.152,0000 |
| 1    | 9    | CANO COBRE 1/4                                                     | METRO   | REFRIGERAR | 36,0000    | 22,4900  | 809,6400   |
| 1    | 10   | CANO COBRE 5/8                                                     | METRO   | REFRIGERAR | 20,0000    | 32,0000  | 640,0000   |
| 1    | 11   | MANGUEIRA TRANCADA PT 250 3/4                                      | METRO   | REFRIGERAR | 400,0000   | 9,5000   | 3.800,0000 |
| 1    | 12   | MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA - 30CM X 10M              | UNID    | REFRIGERAR | 6,0000     | 58,2000  | 349,2000   |
| 1    | 13   | MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA - 40CM X 10M              | UNID    | REFRIGERAR | 6,0000     | 108,5000 | 651,0000   |
| 1    | 14   | MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA - 50CM X 10M              | UNID    | REFRIGERAR | 6,0000     | 165,5100 | 993,0600   |
| 1    | 15   | SUPORTE 500MM AR COND SPLIT AÇO 12.000 A 30.000 BTU                | PAR     | REFRIGERAR | 40,0000    | 44,9000  | 1.796,0000 |
| 1    | 16   | REFIL PARA MACARICO GAS MAP 400G                                   | UNID    | REFRIGERAR | 5,0000     | 44,0000  | 220,0000   |
| 1    | 17   | SOLDA FOSCO PER P/ TUBO DE COBRE                                   | KG      | REFRIGERAR | 1,0000     | 227,7600 | 227,7600   |
| 1    | 21   | FITA VEDA ROSCA 18MMX50M                                           | UNID    | REFRIGERAR | 20,0000    | 7,8800   | 157,6000   |
| 1    | 22   | SELANTE PU CINZA 280 ML PUFIX 40                                   | UNID    | REFRIGERAR | 20,0000    | 22,8800  | 457,6000   |
| 1    | 23   | PARAFUSO SEXTAVADO 10MM                                            | UNID    | REFRIGERAR | 240,0000   | 9,2500   | 2.220,0000 |
| 1    | 24   | PARAFUSO SEXTAVADO 12MM                                            | UNID    | REFRIGERAR | 240,0000   | 2,7700   | 664,8000   |
| 1    | 25   | PARAFUSO SEXTAVADO 8MM                                             | UNID    | REFRIGERAR | 240,0000   | 1,6800   | 403,2000   |
| 1    | 26   | PARAFUSO SEXTAVADO 6MM                                             | UNID    | REFRIGERAR | 1.100,0000 | 0,7100   | 781,0000   |
| 1    | 27   | VÁLVULA DE ESCOAMENTO PARA PIA DE COZINHA 3.1/2" CROMADO           | UNID    | REFRIGERAR | 10,0000    | 16,3600  | 163,6000   |
| 1    | 28   | VÁLVULA PLÁSTICA 7/8" BRANCA PARA LAVATÓRIO SEM LADRÃO E SEM UNHO  | UNID    | REFRIGERAR | 15,0000    | 8,2500   | 123,7500   |



**MUNICIPIO DE ITUMBIARA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

|       |    |                                                              |         |            |          |          |                    |
|-------|----|--------------------------------------------------------------|---------|------------|----------|----------|--------------------|
| 1     | 29 | SUPORTE UNIVERSAL EVAPORADORA AR SPLIT REGULÁVEL 7 ATÉ 30000 | PAR     | REFRIGERAR | 6,0000   | 94,0000  | 564,0000           |
| 1     | 30 | VÁLVULA DE DESCARGA 1.1/4"                                   | UNID    | REFRIGERAR | 5,0000   | 127,5300 | 637,6500           |
| 1     | 31 | VÁLVULA DE DESCARGA DOCOL 1.1/2"                             | UNID    | REFRIGERAR | 5,0000   | 129,3900 | 646,9500           |
| 1     | 32 | TOMADA EXTERNA 20 AMPERES                                    | UNID    | REFRIGERAR | 20,0000  | 12,7800  | 255,6000           |
| 1     | 33 | TOMADA EXTERNA DE 10 AMPERES                                 | UNIDADE | REFRIGERAR | 20,0000  | 10,9200  | 218,4000           |
| 1     | 34 | FITA ISOLANTE PRETO 18MM 20M PVC 0,13MM                      | UNID    | REFRIGERAR | 12,0000  | 9,0000   | 108,0000           |
| 1     | 35 | CABO PARALELO DUPLO 2X2,5MM                                  | METRO   | REFRIGERAR | 200,0000 | 9,0400   | 1.808,0000         |
| 1     | 36 | CABO FLEXÍVEL 2X4MM PRETO                                    | METRO   | REFRIGERAR | 200,0000 | 8,0400   | 1.608,0000         |
| 1     | 37 | FLUÍDO GÁS REFRIGERANTE R32 3KG ONU3252                      | UNID    | REFRIGERAR | 4,0000   | 439,0000 | 1.756,0000         |
| 1     | 39 | FLUIDO GÁS REFRIGERANTE R22 13,6KG                           | UNID    | REFRIGERAR | 3,0000   | 973,5300 | 2.920,5900         |
| Total |    |                                                              |         |            |          |          | <b>27.779,1600</b> |
| Total |    |                                                              |         |            |          |          | <b>27.779,1600</b> |

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 5 de junho de 2025.

\_\_\_\_\_  
Responsável